CUELLOS, los.- id. (ANS.Ipas.info) 

CUESTA [DE ATACHERA ALTO, la].- lat. 
cŏsta 'malda, lur aldapatsua'. Latinez 
documentatzen da: Costis (1272: ANS.1637): 
«cum montibq. costis Silvis, et cum omnibus 
alijs pertinentijs»; agiria itzultzean notarioak 
'ladera' idazten du: «con los montes, laderas, 
bosques y con todas las pertenencias» (1272: 
ANS.1637). ◊ Aragoin arrunta den ŏ > ua 
aldaketaz ik. ALVAR  (Toponimia, § 22); 
IBARRAk (Docs. Ram. I & Docs. Sancho 
Ram.) argitaraturiko agiri-bildumetan ertaroko 
toponimoak jasotzen dira; ALVAR-ek (ib.) 
leku izen haietako batzuen berri ematen digu: 
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«III vineas in illa costa de Kaprofontes» 
(1055); «III terras de partes de illa costa...» 
(1080). = Aipuak: CUESTA: C u e s t a ,  la 
(1679: ANS.BOR.1734.b): "Y trabesando por 
la cuesta adelante casi un poco hacia arriba 
por una peña q.e tiene de largo una asta de 
lanza, hay una cruz hecha á pico de martillo; 
Y despues trabesando la dicha cuesta un gran 
pedazo de tierra adelante y pasando un rio y 
un gran salto donde cahe dicho rio en una 
peña parda y al pie de ella hay una cruz hecha 
á pico de martillo q.e mira al Sol Saliente". = 
COSTIS: C o s t i s  (1272: ANS.1585.a): 
"Preterea damus vobis et uris successoribq. 
plenam licentiam et potestatem quod cum 
bestiarijs et ganatis vris intretis et pascatis in 
terminis de forcala et de Cabanyas et in sierra 
sancti Thomae vsg ad Sagarra sicut aque 
vertunt et reclusa, Allarat, estiuiella, tortiella, 
Sayestoqui, Pietraficha, el rigo de lo xarito 
con la yxardoya, Maqueran, Sabugar, el 
clamon de garrinyolar, el campo redonno, 
camon luengo, gorrinça soroa, aguatorta, 
Astanes con yzarra, Aspe consu estiua vsg.ad 
aliuy guarrinza et Orrist, Ayenzal, Aunzate, 
cum montibq. costis Silvis, et cum omnibus 
alijs pertinentijs ad prædictos terminos et loca 
pertinentibus vel debentibus pertinere..."; 
C o s t i s  (1272: ANS.1585.b): "Praeterea 
damus vobis et uris successoribus plenam 
licentiam et potestatem quod cum bestiariis et 
ganatis vris intretis et pascatis in terminis de 
forcala et de cabañas et in Sierra sancti 
Thomae vsg. ad Sagarra sicut aquae vertunt et 
reclusa Allarat et Estiviella Tortiella 
Soyestoqui, Pietraficha el rigo de Loxarito 
con La yxandoya Maqueran Sabugar el 
clamon del Garrinyolar el Campo redonno 
camon luengo Gorrinça Soroa Aguatorta 
Astanes Conyzarra Aspeçoriza Estiua vsg. ad 
Aliuy Guarrinza et Orist Ayensal, Aunzate 
cum montibus costis siluis et cum omnibus 
alijs pertinentijs ad prædictos terminos et loca 
pertinentibus vel debentibus pertinere..." = 
CUESTA DE ATACHERA ALTO: Cuesta de 
Atachera Alto, la (1947.06.26: ANS.acu).